
TERÇA-fEiRA, 01 dE ABRiL dE 2008 �
Diário Oficial Executivo  4

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: CONTRATO N° 021/2008
Modalidade de Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/DGL/SRP 
N° 001/2008
Partes: FUNDAÇÃO HEMOPA E M. P. MACAMBIRA EPP
Objeto: FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL
Vigência: 03/03/2008 a 23/01/2009
Valor: R$ R$- 23.577,00
Dotação Orçamentária: 90101.10122012545750000.339030
Fonte de Recurso: 0103000000
Foro: FORO DA COMARCA DE BELÉM
Data da Assinatura: 03/03/2008
Ordenador Responsável: MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL
Endereço do Contratado: TRAV. CAMPOS SALES, N°587. 
CEP:66017-180

SUPRImENTO DE FUNDOS, PORT. N-159/08.
SUPRImENTO DE FUNDOS

PORTARIA N° 159 DE 28/03/2008 – HENAL
Nome do suprido: Leila Maria Paes de Almeida.
CPF: 048.222.818-09
Elemento de despesa:
- 339030 - Material de consumo: R$ 800,00 (Oitocentos Reais)
- 339036-O S. Terceiros P.Física: R$ 600,00 (Seiscentos Reais)
Período: De 28/03/2008 a 27/04/2008

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2008

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do 
Pará, nesta oportunidade representada pela pregoeira, designada 
através da PORTARIA Nº 356/Gab/Hemopa, de 02.08.2007, vem, 
tornar público que o Pregão Eletrônico nº 014/2008, cujo objeto é 
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MAÇÃS, 
tem abertura prevista para o dia 14.04.2008 (segunda-feira), às 
09:00 horas, a ser realizada, no endereço eletrônico (http://www.
comprasnet.gov.br). O Edital completo encontra-se à disposição 
dos interessados na internet no referido endereço eletrônico e no 
endereço da Secretaria Executiva de Administração do Estado do 
Pará (http://www.compraspara.pa.gov.br) ou perante a pregoeira 
responsável. Belém (Pa), 31 de março de 2008. Cristiane de 
Souza Cardoso. Pregoeira da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará/Hemopa.

ALTERAÇÃO DE EDITAL
TOmADA DE PREÇOS Nº 001/2008

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pela Presidente 
da Comissão de Licitação, designada através da PORTARIA 
Nº  356/Gab/Hemopa, de 02.08.2007, vem tornar pública 
a RETIRADA DO ITEM 5.18 DO PRESENTE EDITAL, contudo, 
permanece inalterada a data de abertura da Tomada de Preços 
nº 001/2008 prevista para o dia 04/04/2008 (sexta-feira), 
às 09:00 horas, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO, SUPORTE 
E MANUTENÇÃO DE SISTEMA DE APURAÇÃO DE CUSTOS NOS 
HEMOCENTROS DE BELÉM, CASTANHAL, MARABÁ E SANTARÉM. 
Belém (Pa), 31 de março de 2008. Cristiane de Souza Cardoso. 
Presidente da Comissão de Licitação da Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará/Hemopa.

LICENÇA, PORTARIAS, DISTRATOS E RESCISÃO
LICENÇA PATERNIDADE

Nº de Dias: 10 (Dez) dias
Nome: Ruy Apolonho de Oliveira Junior Pó
Matrícula: 55586745/2
Cargo/Lotação: Contador / FPEHCGV
Período: 10.03.2008 à 19.03.2008
VACÂNCIA POR FALECIMENTO
Nome: Lucimar dos Santos Teixeira
Matrícula: 5828791/1
Cargo: Auxiliar de Enfermagem
Data do óbito: 19/12/2007

RESUmO DE PORTARIA DE LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº 106, DE 27 DE mARÇO DE 2008.

Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: Maria das Graças Gomes do Nascimento
Matrícula: 5108675
Cargo: Farmacêutico / FPEHCGV
Período: 02.04.2008 à 31.05.2008
Triênio Referente: 06.11.2004 à 06.11.2007.

PORTARIA Nº 105, DE 27 DE mARÇO DE 2008.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: Monica Moriane de Oliveira Nunes
Matrícula: 54188069/1
Cargo: Técnico de Enfermagem / FPEHCGV
Período: 01.04.2008 à 30.04.2008
Triênio Referente: 18.10.2004 à 18.10.2007

RESCISÃO CONTRATUAL DE SERVIDOR TEmPORÁRIO
Partes: Fundação Publica Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e ADRIANA SUELY MONTEIRO BENJAMIM
Matrícula: 5851220/1
Cargo: Técnico de Enfermagem
Admissão: 03.12.2001
Rescisão: 01.04.2008
Ordenador de Despesa Responsável: Haroldo Koury Maués

RESCISÃO CONTRATUAL DE SERVIDOR TEmPORÁRIO
Partes: Fundação Publica Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e CELY ROSELI COSTA DA COSTA
Matrícula: 54180319/1
Cargo: Técnico de Enfermagem
Admissão: 02.06.2003
Rescisão: 01.04.2008
Ordenador de Despesa Responsável: Haroldo Koury Maués

RESCISÃO CONTRATUAL DE SERVIDOR TEmPORÁRIO
Partes: Fundação Publica Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e CARLA REIS BARATA
Matrícula: 54182829/1
Cargo: Técnico de Enfermagem
Admissão: 16.01.2004
Rescisão: 01.04.2008
Ordenador de Despesa Responsável: Haroldo Koury Maués

DISTRATO DE SERVIDOR TEmPORÁRIO
Partes: Fundação Publica Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e NADIR MARTINS DOS SANTOS
Matrícula: 5834848/1
Cargo: Auxiliar de Enfermagem
Admissão: 01.10.2000
Distrato: 31.03.2008
Ordenador de Despesa Responsável: Haroldo Koury Maués
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HAROLDO KOURY MAUÉS
Presidente – FPEHCGV

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão  001/2008

Objeto: Aquisição de Tecidos para suprir as necessidades do 
Serviço de Processamento de Roupas da FHCGV por um período 
de 06 (seis) meses, conforme especificações nos anexos I e II 
do Edital.
Data de Abertura:  11/04/2008.
Horário: 9:00horas
Local: Sala da Comissão Permanente de Licitação da FHCGV, 
situada na Travessa Alferes Costa, s/n.
Programa de Trabalho: 902610 e 642610
Natureza de Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 0103 e 0269
Ordenador Responsável: Haroldo Koury Maués.
O edital encontra-se disponível no site www.compraspara.
pa.gov.br ou na sala da CPL da FHCGV no horário de 08:00 
às 14:00 horas, devendo o interessado estar de posse de um 
disquete 3 ½ (virgem) para gravação.
Belém, 01 de abril de 2008.
Maria Augusta F. Kalil
Presidente - CPL/FHCGV

PORTARIAS
GRATIFICAÇÃO DE TEmPO INTEGRAL

PORTARIA N° 256 DE 25 DE mARÇO DE 2008
Servidor: Denilson Maia dos Santos
Matrícula: 57191523/1
Cargo: Assistente Administrativo
Conceder: Gratificação de Tempo Integral no percentual de 70%.
Período: 17.03.08 a 15.05.08.

PORTARIA N° 259 DE 25 DE mARÇO DE 2008
Servidor: Flávia de Nazaré Campos da Costa
Matrícula: 57191806/1
Cargo: Assistente de Informática
Conceder: Gratificação de Tempo Integral no percentual de 
70%.
Período: A contar de 01.03.08 até ulterior deliberação.

PORTARIA N° 260 DE 25 DE mARÇO DE 2008
Servidor: Roseane Pantoja da Vera Cruz
Matrícula: 57192321/1
Cargo: Assistente Administrativo
Conceder: Gratificação de Tempo Integral no percentual de 
70%.
Período: A contar de 25.03.08 até ulterior deliberação.

DIÁRIAS
PORTARIA  N° 258 DE 25 DE mARÇO DE 2008

N° de Diarias: 03 e 1/2 (três e meia)
Servidor(a): Risomar da Silva Barbosa
Matricula: 57190453/1
Cargo: Motorista
Local: Igarapé-Açú/PA
Periodo : 26 a 29.03.08
Objetivo: Transportar a equipe da SECULT para o referido 
Município.

PORTARIA  N° 261 DE 25 DE mARÇO DE 2008
N° de Diarias: 03 e 1/2 (três e meia)
Servidor(a): Augusto Alváro Gaspar do Rosário Junior
Matricula: 57189668/1
Cargo: Motorista
Local: Concódia do Pará
Periodo : 28 a 31.03.08
Objetivo: Transportar a equipe da SECULT para o referido 
Município.

PORTARIA  N° 262 DE 25 DE mARÇO DE 2008
N° de Diarias: 03 e 1/2 (três e meia)
Servidor(a): Úrsula Emanuelle Ferreira Pereira
Matricula: 54196954/2
Cargo: Assessor
Local: Concórdia do Pará
Periodo : 28 a 31.03.08
Objetivo: Acompanhar o Encontro da 2°  Conferência Estadual 
de Promoção de Políticas de Igualdade Racial (II CEPPIR) no 
referido Município.

PORTARIA  N° 263 DE 25 DE mARÇO DE 2008
N° de Diarias: 01 (uma)
Servidor(a): Paulo Ricardo Silva do Nascimento
Local: Igarapé-Açú/PA
Periodo : 31.03 a 01.04.08
Objetivo: Fazer a Direção Artística do Projeto "Cena Interior", 
no referido Município.

PORTARIA  N° 264 DE 25 DE mARÇO DE 2008
N° de Diarias: 12 e 1/2 (doze e meia)
Servidor(a): Jeam Carlos Andrade Lopes
Matricula: 57176570/1
Cargo: Diretor do Museu do Círio
Local: Vigia/PA
Periodo : 07 a 19.04.08
Objetivo: Coordenar à Oficina de Capacitação em Confecção de 
Objetos Sacros no referido Município.

PORTARIA  N° 266 DE 25 DE mARÇO DE 2008
N° de Diarias: 02 e 1/2 (duas e meia)
Servidor(a): Lucineide Azevedo Rodrigues
Matricula: 55587535/1
Cargo: Supervisora Museológica
Local: Vigia/PA
Periodo : 06 a 08.04.08
Objetivo: Prestar Assessoria à Oficina de Capacitação em 
Confecção de Objetos Sacros no referido Município.

PORTARIA  N° 267 DE 25 DE mARÇO DE 2008
N° de Diarias: 01 e 1/2 (uma e meia)
Servidor(a): Lucineide Azevedo Rodrigues
Matricula: 55587535/1
Cargo: Supervisora Museológica
Local: Vigia/PA
Periodo : 12 a 13.04.08
Objetivo: Prestar Assessoria à Oficina de Capacitação em 
Confecção de Objetos Sacros no referido Município.

PORTARIA  N° 268 DE 25 DE mARÇO DE 2008
N° de Diarias: 02 e 1/2 (duas e meia)
Servidor(a): Lucineide Azevedo Rodrigues
Matricula: 55587535/1
Cargo: Supervisora Museológica
Local: Vigia/PA


